[5] *Sposiz. Pass. s. Matteo*, 1373 (sic.), cap. 26, par. 4, vol. 2, pag. 122.19: Et li altri rispundianu: - **Arburi** bella et arburi santa, di lu sangui di Cristu tinta et dipinta, lignu electu ad essiri lectu ubi Cristu volsi muriri;

bilancia, iusta bilanza santa ubi Deu misi et pisau l'abundancia di lu so meritu cum la mancanza di lu nostru peccatu.

[6] S. Caterina, *Epist.*, 1367-77 (sen.), [1376] lett. 73, pag. 301.19: Dirittamente l'anima allora diventa un giardino pieno di fiori odoriferi di santo desiderio; e nel mezzo v'è piantato l'albero della santissima croce, dove si riposa l'agnello immacolato, el quale diriga sangue, bagna e alaga questo glorioso giardino, e tiene in sé e' frutti maturi delle vere e reali virtù.

4 Palo verticale innalzato sulla nave per sostenere le vele.

[1] Bono Giamboni, *Orosio*, a. 1292 (fior.), L. 4, cap. 20, pag. 254.23: E appressandosi alle riviere d'Africa, e comandato a uno nocchiere che salisse in su l'**albero** della nave per vedere se terra vedesse, e in quale contrada fossero, guardato assai disse che vedea uno sepolcro ruinato.

[2] Giordano da Pisa, *Prediche*, 1309 (pis.), 2, pag. 19.13: Dico che in prima la nave abbisogna di movimento. Unde acciò ke si muova è necessaria l'**arbore**, lo velo et lo vento, et allora si muove.

[3] *Milione*, XIV in. (tosca.), cap. 36, pag. 51.8: Le navi àno una vela, un timo[n]e, uno **àbore**, una coverta; ma quando sono caricate, e cuopono di cuoie, e sopra questa coverta pongono i cavalli che menano in India.

[4] *Doc. venez.*, 1311 (6), pag. 71.22: La qual galia sì de' esser tuta calchada et i(n)pegolata da novo e de' aver tuta sartia de arbore formido secondo che se coven a galia armada et conventada ch'ela à bon artimon et J terçarol belo e novo et J bon canevaço et J canavo de corcoma et IJ canavi belli et novi ch'è stadi IJ fiade in aqua et J prodese belo et novo et J canavo veio et IJ boni resti novi et J prodese veio et IJ gripie longe nove et oltri gripiali che à logo et tuta oltra sartia che à bisogno ala galia armada andando a velo et **alboro** et antena et IJ timoni et ancore V et coraçe IIIJ et colari IIIJ, balestra J da pesarola cum li soi quareli et CCL fosadori et CC quareli usati et CL lançonni scodadi et X lançe longe et X lançe longe che à rampegoni inastadi et XII remi.

[5] *Lio Mazor*, 1312-14 (venez.), pag. 19.30: et così cum el me vite et el sai sula proda dela sua barcha et feri-me de l'argudola sulle spale III colpi sicum par; et stando mi en la mia barcha et traso-me l'**albor** ço et li remi, et pluser dele sue en la barcha mia; et çonçè-me l'albor sula testa sicum par...